UNIÃO DAS FREGUESIAS DE
CONDEIXA-A-VELHA E CONDEIXA-A-NOVA

ATA Nº 4/2016

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezasseis, na sala de reuniões da

Sede da União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova, realizou-se uma

reunião ordinária, estando presentes o Presidente, Paulo Jorge da Silva Simões, o Secretário,

José Barrico Gorgulho, a Tesoureira, Maria José Lopes Beja e os Vogais, Cândida Isabel

Nogueira Cardoso e António Rodrigues Ferreira. --------------------------------------------------------------

Antes da Ordem do dia

O Sr. Presidente tomou a palavra para informar os restantes membros que foi recebida carta

apresentada pela Associação Sempre Aprender a demonstrar o seu agradecimento à União

das Freguesias pelo apoio concedido por esta ao lançamento do 4º CD do Grupo de Cantares

de Condeixa e ao 1º CD do Grupo Com Cordas. --------------------------------------------------------------

Ordem do dia

1- Manutenção regular do Website da União das Freguesias

Foi presente proposta para manutenção do Website da União das Freguesias, pelo valor de €

80,00 mensais, apresentada por Gonçalo Nuno Pita Marques Redinha, que se anexa à

presente ata para dela fazer parte integrante. ------------------------------------------------------------------

Deliberação: Deliberado por unanimidade adjudicar o serviço. -------------------------------------------

2- Agrupamento de Escolas de Condeixa - Subsidio de Expediente e Limpeza

Foi presente o ofício do Agrupamento de Escolas de Condeixa, relativo à atribuição de subsídio

de expediente e limpeza aos estabelecimentos de ensino pré-escolar e 1º ciclo, para o ano

2016, que se anexa à presente ata para dela fazer parte integrante. ------------------------------------

Deliberação: Deliberado por unanimidade, e em cumprimento da alínea mm) do artigo 16º da

Lei nº 75/2012, de 12 de Setembro, efetuar o pagamento do subsidio, cujo valor importa em €

4.932,00. Foi ainda deliberado realizar o pagamento em duas tranches iguais, sendo a primeira

efetuada no mês de abril do corrente ano. ----------------------------------------------------------------------

3- Pedido de apoio com entrada datada de 4-02-2016, apresentado pelo Rancho de

Eira Pedrinha

Foi presente o pedido acima mencionado a solicitar apoio para a realização da I Jornada

de Tradições e Etnografia sob a temática “Os lenços de outrora”, que se anexa à presente

ata para dela fazer parte integrante. -------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Considerando que o pedido tem como objetivo a aquisição de elementos

informativos com vista a divulgar a nossa região, foi deliberado por unanimidade conceder

60 livros “Almanaques”. -----------------------------------------------------------------------------------------

4- Abaixo-assinado, apresentado pelos habitantes do Lugar de Ameixeira

Foi presente o abaixo-assinado acima mencionado, a solicitar a tipificação de domínio público

do local conhecido por “Barreiro”, situado na Rua do Casalinho, em Ameixeira. ----------------------

Deliberação: Foi deliberado por unanimidade, proceder à análise e avaliação do assunto em

questão. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado por unanimidade aprovar em minuta todos os pontos da ordem do dia para

efeitos imediatos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Final da ata

E não havendo mais nada a tratar o Presidente deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a

presente ata que vai ser assinada por todos os presentes. -------------------------------------------------